ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐÔNG SƠN   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV       Đông Sơn, ngày   tháng 5 năm 2024
V/v hướng dẫn việc lấy ý kiến

cử tri về việc nhập huyện

Đông Sơn vào thành phố

Thanh Hóa và thành lập các

phường thuộc thành phố

Thanh Hóa

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị

hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính

phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số128/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Thanh

Hóa; Kế hoạch số 112/KH – UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện Đông Sơn về

việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện tán thành chủ

trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường

thuộc thành phố Thanh Hóa;

Để việc nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các

phường thuộc thành phố Thanh Hóa bảo đảm theo kế hoạch, tiến độ đề ra, Uỷ ban

nhân dân huyện Hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn huyện, cụ thể

như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

            1. Đối tượng lấy ý kiến: Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam có đăng ký thường trú tại đơn vị hành chính cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của

việc thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, đủ mười

tám tuổi trở lên, có đầy đủ năng lực hành vi dân sự tính đến ngày cơ quan có thẩm

quyền quyết định tổ chức việc lấy ý kiến cử tri.

2. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến cử tri:

- Thị trấn Rừng Thông và xã Đông Thịnh – lấy ý kiến cử tri về 02 nội dung:

(1):  Nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa.

(2): Thành lập các phường: Rừng Thông, Đông Thịnh.

- Các xã còn lại (12 đơn vị) –  lấy ý kiến cử tri về nội dung: Nhập huyện Đông

Sơn vào thành phố Thanh Hóa.

3. Hình thức lấy ý kiến cử tri:

          Căn cứ tình hình thực tế của từng thôn, tổ dân phố, UBND xã quyết định để lựa

chọn hình thức lấy ý kiến cử tri như sau:

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri. (Địa điểm cụ thể do UBND các xã, thị trấn

quyết định).

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri theo hộ gia đình.

II. TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ DỰ THẢO ĐỀ ÁN:

 1. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri:

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa

bàn từng thôn, tổ dân phố; số lượng thành viên từ 07 – 11 người. đồng chí Bí thư Chi

bộ làm Tổ trưởng, các thành viên trong tổ gồm: Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố,

Trưởng Ban Công tác Mặt trận, đại diện các Chi hội, Chi đoàn, người có uy tín ở

thôn, tổ dân phố và có thể có cán bộ, công chức cấp xã tham gia; Thư ký Tổ là cán

bộ, công chức cấp xã. Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 25/5/2024.

- Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri;

thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri; phát

phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập

biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND các xã, phường, thị trấn.

2. Thông báo thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri:

Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm thường xuyên, liên tục thông báo tới cử tri

trên địa bàn thôn, tổ dân phố về thời gian và địa điểm và hình thức lấy ý kiến cử tri

trước ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri.

3. Chuẩn bị các điều kiện cho việc lấy ý kiến cử tri:

- Bố trí phòng lấy phiếu: Các thôn, tổ dân phố bố trí nhà văn hóa thôn, tổ dân

phố để làm phòng lấy phiếu. Trường hợp không có nhà văn hóa, có thể sử dụng lớp

học, hội trường... của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn làm phòng lấy phiếu.

Phòng lấy phiếu được bố trí các bàn phát phiếu, thu phiếu, bàn để cử tri viết phiếu

trong trường hợp cử tri viết phiếu tại phòng lấy phiếu.

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ việc phát phiếu, thu phiếu: Tổ lấy ý kiến cử tri

chuẩn bị danh sách cử tri, đánh số thứ tự các hộ gia đình, đánh số thứ tự phiếu theo số

thứ tự hộ gia đình để thuận tiện cho việc phát và thu phiếu. Ngoài ra, Tổ lấy ý kiến cử

tri có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khác để phục vụ cho việc lấy phiếu

như: Biên bản tổng hợp kết quả, văn phòng phẩm, phiếu dự phòng….

4. Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt nội dung trước ngày lấy phiếu:

 Yêu cầu các xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, khu phố tổ chức Hội nghị Chi

bộ, hội nghị mở rộng mời đại diện các hộ đến để triển khai, thông tin đến các hộ dân

được biết trước khi bỏ phiếu (Thông qua Tóm tắt Đề án nhập huyện Đông Sơn vào

thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc Thành phố Thanh Hóa, thời

gian, địa điểm, hình thức, cách thức việc lấy ý kiến cử tri)

5. Tổ chức việc lấy phiếu:

* Phương án 1: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri. (Địa điểm cụ thể do

UBND các xã, thị trấn quyết định), cụ thể như sau:

- Chương trình hội nghị lấy ý kiến cử tri:

         + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;

         + Quán triệt và triển khai các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri

(mục đích, yêu cầu, lý do sắp xếp, phương án sắp xếp, tên gọi, trụ sở làm việc của

ĐVHC sau sắp xếp…);

         + Thảo luận;

         + Hướng dẫn nghiệp vụ về phát phiếu, ghi phiếu;

         + Phát phiếu, ghi phiếu, thu phiếu;

         + Bế mạc.

- Các Tổ lấy ý kiến cử tri tổ chức khai mạc việc lấy phiếu và mời thành phần

tham dự khai mạc gồm: Đại diện cấp trên, Bí thư Chi bộ thôn, tổ dân phố, thành viên

Tổ lấy ý kiến cử tri và đại diện các hộ gia đình trên địa bàn thôn, tổ dân phố.

- Sau khi khai mạc, Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu cho các hộ gia đình để các

thành viên trong hộ gia đình viết và ký phiếu, sau đó nộp lại phiếu trong ngày lấy

phiếu. Đối với hộ gia đình không thể đến nhận phiếu, Tổ lấy ý kiến cử tri có trách

nhiệm mang phiếu đến địa chỉ hộ gia đình để thực hiện việc lấy ý kiến.

- Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các

thành viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả đảm bảo

chính xác, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

XÃ (THỊ TRẤN) ……………

                             THÔN (TỔ DÂN PHỐ)………………………

                         HỘI NGHỊ

LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ ĐỀ ÁN NHẬP HUYỆN ĐÔNG SƠN VÀO THÀNH PHỐ THANH

HÓA VÀ THÀNH LẬP CÁC PHƯỜNG THUỘC THÀNH PHỐ THANH HÓA

Thôn (Tổ dân phố)……….ngày …… tháng 6 năm 2024

* Phương án 2: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri đến hộ gia đình.

Sau khi Hội nghị được triển khai, Tổ trưởng tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm

phân công nhiệm vụ, chia phiếu cho từng thành viên đến tận hộ gia đình lấy ý kiến.

Sau khi hoàn thành xong việc lấy phiếu, các thành viên trong tổ bàn giao phiếu cho

Tổ trưởng và cùng nhau thực hiện các công việc tổng hợp và báo cáo theo quy định.

5. Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri ( theo Mẫu 01)

6. Kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, niêm phong phiếu

- Tổ lấy ý kiến cử tri tiến hành kiểm kê sử dụng phiếu, gồm các nội dung sau:

số phiếu nhận về; số phiếu phát ra; số phiếu hỏng; số phiếu chưa sử dụng.

Sau đó, Tổ lấy ý kiến cử tri thực hiện kiểm phiếu, gồm nội dung sau: tổng số

cử tri của thôn, tổ dân phố (bằng số cử tri ghi trong danh sách cử tri); số lượng cử tri

tham gia (bằng số cử tri đã cho ý kiến); số lượng phiếu thu vào, tính tỷ lệ số phiếu thu

vào trên số phiếu phát ra; xác định số lượng phiếu hợp lệ, phiếu không hợp lệ; tính tỷ

lệ số phiếu hợp lệ, không hợp lệ trên số lượng phiếu thu vào.

+ Phiếu hợp lệ là phiếu đúng mẫu quy định, có đóng dấu của UBND xã, thị

trấn, phải được đánh dấu vào 01 trong 02 ô “đồng ý” và “không đồng ý”. Ngoài ra, cử

tri có quyền được ghi “ý kiến khác” vào phiếu theo quy định.

+ Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng

dấu của UBND xã, UBND thị trấn; phiếu đánh dấu vào cả hai “đồng ý” và “không

đồng ý” hoặc cả hai ô đều không đánh dấu. Đối với các dấu hiệu khác của phiếu nghi

là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến cử tri thảo luận xem xét, quyết định.

+ Xác định số lượng ý kiến đồng ý, không đồng ý, tính tỷ lệ ý kiến đồng ý,

không đồng ý trên tổng số cử tri của thôn, tổ dân phố; xác định số lượng phiếu có ý

kiến khác, tính tỷ lệ trên tổng số cử tri của thôn, tổ dân phố; tổng hợp nhóm các ý

kiến khác được cử tri ghi tại dòng “ý kiến khác” trên phiếu. Tổ lấy ý kiến cử tri tiến

hành kiểm phiếu đảm bảo chính xác, đúng quy định của Pháp luật, lập Biên bản kiểm

phiếu theo từng nội dung trong Phiếu lấy ý kiến cử tri.

+ Sau khi lập Biên bản kiểm phiếu, tiến hành tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri

theo từng nội dung trong Phiếu lấy ý kiến cử tri.

          - Niêm phong phiếu: Sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến cử tri

có trách nhiệm niêm phong toàn bộ phiếu đã thu về gửi UBND cấp xã. UBND cấp xã

có trách nhiệm lưu trữ phiếu được niêm phong theo quy định của pháp luật về lưu

trữ.(theo Mẫu số 02)

7. Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

UBND các xã, thị trấn tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa

bàn (theo Mẫu số 03) gửi HĐND cùng cấp và UBND cấp huyện. Thời gian hoàn

thành xong trước ngày 02/6/2024.

8. Thông qua HĐND cùng cấp:

- Sau khi lấy ý kiến cử tri, nếu có trên 50% (năm mươi phần trăm) tổng số cử

tri trên địa bàn tán thành, UBND cấp xã lập Tờ trình kèm theo Đề án, Bản tóm tắt Đề

án, Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trình HĐND cùng cấp.

- Trên cơ sở Báo cáo kết quả lấy ý kiến của cử tri địa phương, Tờ trình, Đề án,

Bản tóm tắt Đề án của UBND cùng cấp trình, HĐND cấp xã thảo luận, biểu quyết tán

thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các

phường thuộc thành phố Thanh Hóa.

- Nghị quyết của HĐND cấp xã được gửi đến UBND và HĐND cấp huyện

(theo Mẫu số 04).

9. UBND các xã, thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyên (qua Phòng Nội

vụ thẩm định, tổng hợp), hồ sơ gồm có:

- Tờ trình của UBND cấp xã;

- Báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri và HĐND của UBND cấp xã;

- Nghị quyết của HĐND cấp xã;

- Trích Biên bản kỳ họp của HĐND cấp xã;

- Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri của thôn, tổ dân phố;

- Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.

* Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 06/6/2024.

Trên đây là Hướng dẫn của UBND huyện về thực hiện lấy ý kiến cử tri đối với

Đề án nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường

thuộc thành phố Thanh Hóa./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- TT Huyện uỷ (để b/c);
- TT HĐND (để b/c);
- Như kính gửi;
- Trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan;
- Lưu:VT, NV.
-

Lê Trong Thụ

	page1
	page2
	page3
	page4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T21:33:43+0700
	HÀ NỘI
	Lê Trọng Thụ<thult.dongson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T21:47:55+0700

		2024-05-23T21:48:19+0700

		dongson@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-23T21:48:38+0700